
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

sobre regularização de cessão de servidor, nos termos do decreto em re-
ferência.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a regularização da cessão do empregado CASSIANO FI-
GUEIREDO RIBEIRO, Matrícula nº 57191005, para o Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, com ônus para o Órgão cessionário, pelo 
período de 02 (dois) anos, em conformidade com o Decreto Estadual em 
referência.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 621063

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021 – 
SECTET/POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
Protocolo: 620697
Onde se lê:
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Secretária de Estado, em 
exercício.
Leia-se:
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exer-
cício.
Ordenador Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Esta-
do/SECTET, em exercício.

Protocolo: 621080

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°020/2021 – GABINETE, de 21 de Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5934736/2, para substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SAN-
TOS, Identidade Funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coorde-
nadora de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de 06/02/2021 a 04/08/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 621062

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 015/2021-SEEL, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 03/2021 - Setor de 
Licitação,
RESOLVE: DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e NEY FRANÇA, para comporem a Comissão Espe-
cial de Licitação de Pregão Eletrônico nº 01/2021 da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer para realizar a aquisição de material esportivo destina-
do ao fomento de prática esportiva nos projetos/ programas da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, sendo a primeira como Pregoeira e os demais 
como Equipe de Apoio.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JANEIRO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 621250

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 038/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/151499
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO 
NO MUNICÍPIO DE CURUÇA/PA, que será prestado nas condições estabe-
lecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram 
anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este 
instrumento contratual.
Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Preços 
e seus anexos, identifi cados no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 06 (seis) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 22/01/2021 VIGÊNCIA: 22/01/2021 à 22/07/2021
CONTRATADA: LACA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
63.873.012/0001-40
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 621323

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº017/2021-SEEL, 22 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 25 de Janeiro de 2021 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, da servidora WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
matrícula nº5945715/1, referente ao exercício 2020/2021, a ser marcado 
em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 621247
PORTARIA Nº016/2021-SEEL, 22 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 20 de Janeiro de 2021 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº5945683/1, referente ao exercício 2020/2020, a ser marcado 
em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 621243

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 51/2021/GGP/DPG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
o art. 9º, I e V, c/c o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a situação de saúde de membro da 
família da Defensora Pública, evidenciada no processo administrativo nº 
2019/5384 e que ensejou sua designação para a capital, conforme PORTA-
RIA Nº 03/2019-GAB/DPG, de 09.01.2019, publicada no D.O.E. Nº 33.780 
de 14.01.2019; considerando a persistência da situação fática; conside-
rando o que consta no PAE nº 2021/23853; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS 
OLIVEIRA, para atuar na 09ª Defensoria Pública Criminal da Capital, no 
período de 25.01.2021 a 19.12.2021.
Parágrafo único – A designação poderá ser prorrogada caso persistam as 
condições de fato que a ensejaram, hipótese em que a Defensora Pública 
deverá apresentar documentação comprobatória da situação, em até 30 
(trinta) dias antes do término do período previsto no caput deste artigo.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 621318
PORTARIA Nº 22/2021-GGP/DPG DE 19/01/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; ,RESOLVE: Conceder 08 dias de Licença Nojo à Servidora 
Pública GISELLY BRITO CONDE matrícula nº. 5897841, no período de 08 a 
03/01/2021 a 10/01/2021, por falecimento de seu genitor, nos termos do 
art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94. MÔNICA PALHETA FURTA-
DO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 621295
PORTARIA Nº 27/2021-GGP/DPG DE 17/01/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de afastamento para 
fi ns de Licença Casamento (Gala), a Servidora Publica WANESSA ALBU-
QUERQUE CASTRO, matrícula nº 57227112, conforme o art. 72 da Lei 
5.810/94, para gozar no período de 08/01/2021 a 15/01/2021.MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado 
do Pará

Protocolo: 621309


